Secundum eiusmodi doctrinae principia progressio hominis 
nequit tantummodo consistere in usu et in potestate et omni
moda in possessione bonorum creatorum necnon rerum arti
bus et artificiis hominis perfectarum, sed potius in subicienda 
possessione, potestate, tractatione rerum sub similitudinem 
hominis cum Deo et sub eius vocationem ad immortalitatem 
assequendam. En transcendens veritas hominis, quae videtur 
inde a principio pariter a viro ac muliere participari (cfr. Gen 
1, 27), quae proinde sociale est fundamentum. 

30. Itaque secundum Sacram Scripturam notio progressio
nis non est solum « laica » vel « profana », sed etiam videtur in 
suo etiam pondere sociali-oeconomico quaedam huius aetatis 
locutio ad aliquam praecipuam designandam proprietatem vo
cationis hominis. 

Nam neque immobilis neque staticus, ut ita dicatur, crea-
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tus est homo. Prima eius descriptio, quae in Libris Divinis 
continetur, eum ostendit ut animantem et imaginem, qui ori
gine et similitudine definitur, quibus efficitur. Sed haec om
nia omni humano, sive viro sive mulieri, utrique sive seorsum 
sive ambobus simul, germen indunt ac necessitatem nativum 
munus perficiendi. Munus, quod in « dominio rerum creatura-
rum » et in <( horti cultura » sane consistit et intra fines ob
servandae legis divinae expleri debet, ipsaque proinde ratione 
habita susceptae « imaginis », quae perspicuum est fundamen
tum potestatis et dominii sibi traditi, ut suam homo perfec
tionem curet (cfr. Sap 9, 2-3). 

Cum Deo non oboedit homo, eiusque potestati subesse re
cusat, tum natura ei obsistit, non amplius eum agnoscit « do
minum », quod imaginem divinam infusca vit. Evocatio ad 
creatas res possidendas iisque ad utendum etsi semper valet, 
post peccatum tamen usus earum fit arduus laborumque ple
nus (cfr. Gen 3, 17-19). 

Subsequens enim Genesis caput progeniem Cain nobis osten
dit, quae « urbem » aedificat, rei pecuariae se tradit, ad artes 
se applicat (ad musicam, ibid., 21) et ad rem technicam (ad 
metallicam, ibid., 22); cum nomen Domini invocari coeptum 
sit (cfr. ibid., 26). Historia humani generis, quae in Libris Sa
cris delineatur, etiam post ipsum hominis lapsum historia est 
frequentium rerum peractarum, quae, semper in contentionem 
et in periculum ob peccatum revocatae, iterantur et excutiun
tur ac diffunduntur velut responsum divinae datum vocationi 
principio iam viro ac mulieri traditae (cfr. Gen I, 26-28), ei
dem vocationi, quae similitudini a viro ac muliere receptae 
est insita. 

Ex quibus effici cogique potest, saltem ab omnibus, qui 
credunt in Verbum Dei, hodiernam « hominis progressionem » 
habendam esse historiae momentum inceptae in creatione 
orbis terrarum perpetuoque in discrimen adductae ob neglec
tam quidem Dei voluntatem in primisque ob libidinem ido-

Acta Ioannis Pauli Pp. II 553 

lolatriae; sed ea fundamentali ratione cum promissionibus ini
tio factis congruit. Qui, causam interponens durum esse cer-
tare vel assidue contendere vires ad assequendam victoriam, 
aut, nomine cognitae ipsius iacturae necnon reversionis ad 
caput, se difficili sed excitante abdicaret munere meliorem 
reddendi sortem totius hominis omniumque hominum, volun
tatem Dei Creatoris is non observaret. Hac in re Ipsi Litteris 
Encyclicis a verbis « Laborem Exercens » incipientibus 54 re-
speximus hominis vocationem ad laborem, ut demonstraremus 
semper hominem praecipuum esse progressionis auctorem. 

Quin immo, ipse Dominus Iesus in parabola de talentis ex
primit quam severe sit accepturus eum, qui susceptum do
num abscondere ausus fuerit: « Serve male et piger, sciebas 
quia meto ubi non seminavi et congrego ubi non sparsi... Tol-
lite itaque ab eo talentum et date ei qui habet decem talenta » 
(Mt 25, 26-28). Qui dona Dei accipimus ut feneremur, no
strum est « seminare » et « congregare ». Nisi fecerimus, id 
quoque, quod habemus, a nobis tolletur. 

Quorum pervestigatio severorum verborum nos incitare po
terit ad promptius insistendum, quod hodie urget omnes, in 
officium adiuvandi reliquos ad plenam progressionem : maturi
tatem totius hominis omniumque hominum. 5 5 

31. Fides in Christum Redemptorem, dum naturam progres
sionis illuminat ex interiore animo, ductrix est hominum ipso 
in munere alios adiuvandi. In Epistula sancti Pauli ad Colos
senses legimus Christum esse primogenitum omnis creaturae, 
et in ipso universa condita esse (cfr. 1, 15-16). In eo enim om
nia constant, quia « in ipso complacuit omnem plenitudinem 
habitare et per eum reconciliare omnia in ipsum » (ibid., 1, 
19-20). 

* Cfr. Litt. Enc. Laborem Exercens (14 Septembris 1981), 4: AAS 73 (1981), 
pp. 584 s.; PAULUS P P . V I , Litt. Enc. Populorum Progressio, 15: l.c, p. 265. 

5 5 Litt. Enc. Populorum Progressio, 42: I . c , p. 278. 
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Huic Dei consilio, quod initium ducit ab aeternitate in 
Christo — perfecta « imagine » Patris — quodque fastigium in 
eo habet », qui est principium, primogenitus ex mortuis » (ibid., 
1, 15), nostra includitur historia, quae nostro privato et pu
blico denotatur labore, ut hominum condicio melior redda
tur, necnon difficultates vincantur in itinere frequenter no
bis occurrentes, ita ut ad plenitudinem nos comparemus par
ticipandam, quae « habitat in Domino », quamque ipse tra
dit «Corpori suo, quod est Ecclesia » (ibid., 1, 18; cfr. Eph 
1, 22-23), dum peccatum, quod nobis semper insidiatur no
straque laedit opera, vinci tur ac redimitur « reconciliatione », 
quam operatus est Christus (cfr. Col 1, 20).